

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社エフティグループ 上場取引所 東
 コード番号 2763 URL <http://www.ftgroup.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山本 博之 (TEL) 03-5847-2777
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,381	1.9	552	△48.0	556	△46.7	279	△53.4
29年3月期第1四半期	9,208	13.9	1,060	23.4	1,042	20.8	600	7.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 307百万円(△46.4%) 29年3月期第1四半期 573百万円(△1.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	8.42	8.36
29年3月期第1四半期	17.53	17.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,275	11,877	51.4
29年3月期	23,520	12,515	51.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,456百万円 29年3月期 12,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	14.00	—	20.00	34.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,800	18.1	2,200	17.9	2,200	21.1	1,250	29.0	37.62
通期	44,000	10.8	4,800	14.2	4,800	15.2	2,650	16.5	79.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	36,298,200株	29年3月期	36,283,200株
30年3月期1Q	3,057,964株	29年3月期	3,057,964株
30年3月期1Q	33,226,555株	29年3月期1Q	34,262,160株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調にある一方で、海外の政治動向や金融市場の変動による懸念など、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと当社グループは、中小企業・個人事業主を対象とする法人事業と、一般消費者を対象とするコンシューマ事業において、情報通信機器及び環境関連商品の販売ならびに各種インターネットサービスの提供を行ってまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が前年同四半期の9,208百万円から173百万円増加し、9,381百万円（前年同四半期1.9%増）となりました。

営業利益は、前年同四半期の1,060百万円から508百万円減少し、552百万円（前年同四半期48.0%減）となり、経常利益は、前年同四半期の1,042百万円から486百万円減少し、556百万円（前年同四半期46.7%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期の600百万円から320百万円減少し、279百万円（前年同四半期53.4%減）となりました。

主なセグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

(法人事業)

法人事業におきましては、日本国内でLED照明・空調機器等の環境関連商品、OA機器、ビジネスホン・ファイルサーバー・UTM等の情報通信機器の販売・施工・保守、ならびにWEB制作をはじめとするインターネットサービスの提供を行っております。また、日本国外ではASEAN地域においてLED照明・空調機器等の環境関連商品の販売・施工・保守を行っております。

当第1四半期連結累計期間においては、法人事業全体で顧客ニーズに直結した営業活動の再徹底、クレーム等を抑止する体制の構築及び業務改善の推進を行いました。また、新卒社員を121名採用し教育に時間を費やし、さらに昨年より取り組んでいる長時間労働抑止等、社員の労働環境の整備を引き続き行った結果、4月度及び5月度の売上高が一時的に低下いたしました。6月度の売上高については計画通り推移いたしました。4月度及び5月度の減少分を補うまでには至りませんでした。また、昨年に販売開始した節水装置JETのレンタル販売を法人事業のストックサービスの中核商品と位置付け、直販人員を増員配置（人件費が先行投資）して拡販に注力いたしました。

以上により、売上高は前年同四半期の7,412百万円から977百万円減少し、6,435百万円となり、セグメント利益（営業利益）は、前年同四半期の1,120百万円から556百万円減少し、564百万円となりました。

(コンシューマ事業)

コンシューマ事業におきましては、個人のお客様向けにインターネットサービスの提供、太陽光発電設備・蓄電池の販売・施工、ドコモショップによるスマートフォン・携帯電話の販売を行っております。

インターネットサービスにおきましては、ストックサービスとして拡販してきた光コラボレーション当社ブランド「ひかり速トク」の売上高が前年同四半期の1,535百万円から119百万円増加し、1,654百万円となりました。また、昨年より連結グループ入りした株式会社アローズコーポレーションにおける太陽光発電設備・蓄電池の販売が業績に寄与いたしました。

以上により、売上高は前年同四半期の1,871百万円から1,125百万円増加し、2,997百万円となり、

セグメント利益（営業利益）は、前年同四半期の△16百万円から93百万円増加し、77百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,245百万円減少し、22,275百万円となりました。これは、現金及び預金が370百万円、受取手形及び売掛金が626百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度末に比べ608百万円減少し、10,397百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が496百万円、未払法人税等が197百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度末に比べ637百万円減少し、11,877百万円となりました。これは、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益により279百万円増加したものの、剰余金の配当により664百万円減少したこと、連結子会社の株式を追加取得したことにより資本剰余金が280百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月10日に公表いたしました予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,623,306	7,253,168
受取手形及び売掛金	7,267,405	6,640,565
商品及び製品	1,788,983	1,566,656
原材料及び貯蔵品	392,228	336,833
その他	2,589,985	2,649,849
貸倒引当金	△361,166	△368,233
流動資産合計	19,300,743	18,078,840
固定資産		
有形固定資産	1,585,638	1,588,353
無形固定資産		
のれん	540,055	506,208
その他	292,215	283,411
無形固定資産合計	832,271	789,620
投資その他の資産		
その他	2,006,268	2,022,364
貸倒引当金	△204,517	△204,100
投資その他の資産合計	1,801,751	1,818,263
固定資産合計	4,219,660	4,196,237
資産合計	23,520,404	22,275,078

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,936,285	2,439,979
短期借入金	865,000	810,100
1年内返済予定の長期借入金	152,733	154,232
1年内償還予定の社債	220,000	220,000
未払法人税等	333,794	136,605
賞与引当金	259,845	215,460
返品調整引当金	53,217	62,799
製品保証引当金	17,045	15,540
その他	3,242,649	3,403,698
流動負債合計	8,080,570	7,458,416
固定負債		
社債	750,000	750,000
長期借入金	2,042,085	2,072,144
退職給付に係る負債	4,762	4,017
その他	127,888	112,569
固定負債合計	2,924,736	2,938,730
負債合計	11,005,306	10,397,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,344,130	1,344,606
資本剰余金	1,420,038	1,140,514
利益剰余金	11,503,138	11,118,302
自己株式	△2,185,472	△2,185,472
株主資本合計	12,081,835	11,417,950
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,730	40,736
為替換算調整勘定	△4,185	△2,161
その他の包括利益累計額合計	22,545	38,574
新株予約権	14,050	13,113
非支配株主持分	396,666	408,292
純資産合計	12,515,097	11,877,931
負債純資産合計	23,520,404	22,275,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	9,208,382	9,381,768
売上原価	4,838,562	5,374,185
売上総利益	4,369,819	4,007,583
返品調整引当金繰入額	4,348	9,581
差引売上総利益	4,365,471	3,998,001
販売費及び一般管理費	3,304,868	3,445,994
営業利益	1,060,602	552,007
営業外収益		
受取利息	1,422	3,017
為替差益	-	1,156
その他	12,105	16,090
営業外収益合計	13,528	20,264
営業外費用		
支払利息	2,910	10,654
為替差損	23,472	-
その他	4,979	5,382
営業外費用合計	31,362	16,036
経常利益	1,042,767	556,235
特別利益		
固定資産売却益	-	1,095
特別利益合計	-	1,095
特別損失		
固定資産除却損	3,000	1,437
店舗閉鎖損失	7,033	-
特別損失合計	10,033	1,437
税金等調整前四半期純利益	1,032,733	555,892
法人税、住民税及び事業税	402,291	217,802
法人税等調整額	27,904	48,771
法人税等合計	430,195	266,574
四半期純利益	602,538	289,318
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,086	9,649
親会社株主に帰属する四半期純利益	600,452	279,668

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	602,538	289,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,765	14,005
為替換算調整勘定	△16,227	3,999
その他の包括利益合計	△28,992	18,004
四半期包括利益	573,545	307,323
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	581,016	295,697
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,471	11,625

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。